Paris confirmou a ação, concluindo que a legislação nacional fran-

cesa (art. alterado 49,3 da lei francesa sobre liberdade de comuni-
cação) não isentou o INA de obter o consentimento do artista. O 
INA não forneceu prova de tal autorização. Os réus foram conde-
nados, principalmente, a pagar €15.000 (quinze mil euros) pelos 
sucessores.

3. INA recorreu. Em 11 de junho de 2014, o Tribunal de Apelação 
de Paris também confirmou a sentença proferida em 1ª instância.

4. Em 14 de outubro de 2015, o Supremo Tribunal francês, Cour 
de Cassation, anulou parcialmente a última decisão do tribunal